
ПРИКАЗ

г. Куйбышев

09.01.2025 № 1/1

Об утверждении программы вводного 
инструктажа по охране труда

В целях реализации требований охраны труда, установленных 
Трудовым кодексом РФ, в соответствии с п. 11 Правил обучения по охране 
труда и проверки знания требований охраны труда, утвержденных 
Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 N 2464,

ПРИКАЗЫВАЮ-:

1. Утвердить программу вводного инструктажа по охране труда 
(приложение к настоящему приказу).

2. Могутову Григорию Владимировичу, начальнику хозяйственного 
отдела, ответственному за проведение вводного инструктажа по охране 
труда, при проведении вводного инструктажа по охране труда 
руководствоваться настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Г.А. Черкасова

С приказом ознакомлен: Г.В. Могутов



ПРИКАЗ

г. Куйбышев

09.01.2025 №2

О проведении противопожарных мероприятий

В соответствии с Правилами противопожарного режима в РФ, Положением 
об объектовом добровольном пожарном формированием (ДПФ) в МКУК 
«ЦБС», Могутову Григорию Владимировичу, начальнику хозяйственного 
отдела (начальнику ДПФ), для проведения техобслуживания и проверки 
внутренних пожарных кранов, работоспособности и технического состояния 
автоматической пожарной сигнализации и проверки объекта,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать План мероприятий по пожарной безопасности учреждения на 
2025 год.

2. Проводить данные мероприятия согласно утвержденного Плана.
3. Размещать информацию по деятельности ДПФ в учреждении на сайте МКУК 

«ЦБС».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ^  • < '- г - Г.А. Черкасова

С приказом ознакомлен
и согласен: Г.В. Могутов



Муниципальное казенное учреждение культуры города Куйбышева Куйбышевского 
района Новосибирской области "Централизованная библиотечная система"

ПРИКАЗ

г. Куйбышев

09.01.2025 №3

О назначении ответственных лиц 
за состоянием охраны труда

В соответствии с разделом X Трудового кодекса Российской 
Федерации, Правилами обучения по охране труда и проверки знания 
требований охраны труда (утв. Постановлением Правительства РФ от 
24.12.2021 N 2464), Положением об охране труда МКУК «ЦБС»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным лицом за охрану труда в МКУК «ЦБС» 
Могутова Григория Владимировича, начальника хозяйственного отдела.

2. Ответственному лицу пройти обучение по охране труда.

3. Установить следующий порядок проведения вводного инструктажа по 
охране труда работникам МКУК «ЦБС»:

3.1. Проводить вводный инструктаж до начала выполнения трудовых 
функций для вновь принятых работников и иных лиц, участвующих в 
деятельности МКУК «ЦБС».

3.2. Обязанности по проведению вводного инструктажа возложить на 
Могутова Григория Владимировича, начальника хозяйственного отдела.

3.3. Могутову Г.В., разработать программу вводного инструктажа в 
срок до 31.01.2025. Вводный инструктаж проводить по программе вводного 
инструктажа.

4. Установить следующий порядок проведения инструктажа на рабочем 
месте:

4.1. Первичный инструктаж по охране труда проводится для всех 
работников МКУК «ЦБС» до начала самостоятельной работы



ПРИКАЗ

г. Куйбышев

09.01.2025 №4

О проведении «Учебной тревоги при пожаре»

С целью выработки у сотрудников навыков действий в случае 
чрезвычайных ситуация (при пожаре),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.

2.
3.

Создать пожарно-техническую комиссию, для проверки помещений МКУК «ЦБС» 
и структурных подразделений на пожаробезопасность, в составе:
Председатель- начальник хозяйственного отдела Могутов Г.В.
Члены комиссии:
Главный библиотекарь
Заведующий сектором музея истории библиотеки 
Заведующий детской библиотекой 
Заведующий отделом ГБ №1 
Заведующий отделом ГДБ №3 
Проверку помещений проводить 1 раз в неделю.
Ежеквартально проводить «Учебную тревогу» в центральной библиотеке для чего 
назначить ответственных:
За проведение «Учебной тревоги» начальника хозяйственного отдела Могутова 
Г.В.

Ногаева Е.В. 
Янынина И.Р. 
Якушенко О.М. 
Родичева М.В. 
Радионова О.В.

За эвакуацию людей из здания:
- через запасной выход №1 (служебный) Янынина И.Р.
- через запасной выход №2 (ДБ) Якушенко О.М.
За вынос документов по кадрам специалиста по кадрам Масалову О.А.
За пожарные краны и техдокументацию -  начальника хозяйственного отдела 
Могутова Г.В.

4. Могутову Г.В., начальнику хозяйственного отдела, проинструктировать всех 
работников о действиях при пожаре, для слаженного проведения «Учебной 
тревоги». По окончании учений провести анализ действия при учебных действиях 
при пожаре. Результаты оформлять соответствующим протоколом.

5. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.



О порядке обеспечения пожарной безопасности
на территории, в зданиях, сооружениях и помещениях учреждения

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории, в зданиях и
помещениях МКУК «ЦБС»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ответственным за пожарную безопасность в МКУК «ЦБС» назначить начальника 
хозяйственного отдела, начальника ДПФ Г.В. Могутова.

2. Ответственному за пожарную безопасность в своей работе руководствоваться 
инструкциями о мерах пожарной безопасности, обеспечивать строгое и точное 
соблюдение противопожарного режима всеми работниками.

3. Всем работникам МКУК «ЦБС» проходить противопожарный инструктаж в 
соответствии с требованиями ГОСТ «Организация обучения работающих безопасности 
труда. Общие требования». Организацию противопожарного инструктажа и прием 
зачетов от работников возложить на начальника хозяйственного отдела, начальника 
ДПФ Г.В. Могутова.

4. Установить сроки, место и порядок проведения противопожарного инструктажа в 
соответствии с приложением №1 к настоящему приказу. Лица, не прошедшие 
противопожарный инструктаж, а также показавшие неудовлетворительные знания, к 
работе не допускаются.

5. Из числа работников создать пожарно-техническую комиссию с правами и 
обязанности и в составе, изложенными в приложении №2 к настоящему приказу.

ПРИКАЗ

г. Куйбышев

09.01.2025 №5

Директор Г. А. Черкасова

С приказом ознакомлен: 

Начальник хозяйственного отдела Г.В. Могутов



ПРИКАЗ

г. Куйбышев

09.01.2025 № 6

О мерах противодействия терроризму

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 №35-Ф3 «О
противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 
№116 «О мерах противодействию терроризму», в целях обеспечения безопасности 
антитеррористической защиты объектов МКУК «ЦБС», Постановления Правительства РФ 
от 11.02.2017 N 176 (ред. от 12.02.2020) «Об утверждении требований к 
антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы 
паспорта безопасности этих объектов (территорий)»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальнику хозяйственного отдела Г.В. Могутову, ответственному за проведение 
мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объекта, 
сотрудников, посетителей в срок до 31.01.2025 скорректировать:
- функциональные обязанности и инструкцию о действиях должностного лица 
ответственного за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической 
защищенности объекта;
- паспорт антитеррористической защищенности объектов учреждения (ЦБ, ГБ №1, ГДБ 
№3,ДБ);
- инструкции по действиям должностных лиц и персонала учреждения в ситуациях.

2. Начальнику хозяйственного отдела Г.В. Могутову:
- 1 раз в 6 месяцев инструктировать сотрудников о действиях при угрозе совершения 
террористического акта;
- ежедневно контролировать бесперебойное функционирование охранно-пожарной 
сигнализации, исправность телефонной сети, дежурного освещения и кнопки тревожной 
сигнализации;
- следить за состоянием путей эвакуации из здания, освобождать их от посторонних 
предметов.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор Г.А. Черкасова

С приказом ознакомлен: 

Начальник хозяйственного отдела Г.В. Могутов


